
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1223  DEL 02/09/2021 

 

OGGETTO: Interventi rivolti alla attivazione ed all’esercizio dei sistemi di collettamento e 

riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane a servizio del Comune di 

Margherita di Savoia. CUP: J82B1900000002. Approvazione quadro economico.  

                                                                                                                                                                                                                                  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 26 del 10/08/2016 il CIPE ha provveduto alla assegnazione delle risorse a 

valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 nell’ambito del “Patto per il Sud”; 

- in data 10/09/2016 è stato sottoscritto il “Patto per la Puglia” tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e la Regione Puglia;  

- la Regione Puglia, con deliberazione della propria giunta n°388/2016 ha approvato l’elenco degli 

interventi ammessi con riserva ed ammessi a finanziamento, 1^ edizione (anno 2016), per 

l’attuazione della Misura 6.4.3 “Infrastrutture per il pretrattamento, stoccaggio e riutilizzo delle 

acque reflue depurate” da realizzare a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e  Coesione 

2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020); 

- con deliberazione di giunta n. 545 dell' 11/04/2017, la Regione ha  provveduto alla presa d’atto 

del "Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia" e dell’elenco degli interventi allegati allo stesso; 

- la Regione Puglia, con deliberazione della propria giunta n. 428 del 07/03/2019, ha approvato ed 

ammesso a finanziamento il progetto di “Interventi rivolti alla attivazione ed all’esercizio di 

sistemi di collettamento e riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane a servizio del 

Comune di Margherita di Savoia” ed ha individuato il Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

quale soggetto beneficiario ed attuatore dell’intervento dell’importo complessivo di                             

€ 900.000,00; 

- con determinazione presidenziale n. 497 del 19/03/2019, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 1156 del 02/04/2019, è stato nominato R.u.p. 

per l'intervento in oggetto l'Ing. Raffaele Fattibene; 

- la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto preliminare dell'intervento, 

dell'importo complessivo di €. 900.000,00, approvato con determinazione presidenziale n. 498 

del 19/03/2019, ratificata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 1157 

del 02/04/2019, con il seguente quadro economico: 

 

 

 



A LAVORI   

 A.1 Importo totale dei lavori €. 647.467,40 

 A.1.1. Opere Edili ed Idrauliche €. 545.292,97 

 A.1.2 Opere Elettromeccaniche €. 102.174,43 

 A.2. Oneri della Sicurezza (all.to XV §4 D.Lgs. 81/08) €. 9.172,01 

 A.3 Importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza €. 637.755,39 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE   

 B.1 Imprevisti 5% di A.1 €. 32.373,37 

 B.2 Spese Generali 12% (Spese tecniche progettazione, 

commissioni giudicatrici, commissioni di collaudo, ecc.), di 

€. 77.696,09 

 B.3 Iva (22% sui lavori, oneri della sicurezza e somme a 

disposizione) 

€. 142.442,83 

 Totale somme a disposizione €. 252.512,29 

 Totale Intervento €. 899.979,69 

 Totale Intervento in c.t. €. 900.000,00 

 

- con deliberazione di giunta  n. 428 del 07/03/2019,  la Regione ha  provveduto ad apportare la 

variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione annuale 2019 e pluriennale 

2019-2021, autorizzando il Dirigente della Sezione Risorse Idriche ad operare sul capitolo di 

spesa n. 909002 per la dotazione finanziaria complessiva pari ad € 900.000,00, riguardante 

l’intervento in oggetto; 

- con determina dirigenziale della Sezione Risorse Idriche n. 53 del 25/03/2019, si è disposto di 

destinare l’importo di quota pubblica totale pari ad € 900.000,00, in favore del Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata per l’attuazione dell’intervento in oggetto che trova copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa n. 909002; 

- la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento, 

dell'importo complessivo di €. 900.000,00, con il seguente quadro economico: 

LC LAVORI   

 LC - 01 Adduttori e condotte di collegamento €. 566.970,48 

 LC – 01.1 Condotta €. 516.301,91 

 LC – 01.2 Attraversamento S.S. n. 544 €. 7.826,55 

 LC – 01.3 Pozzetti di sezionamento €. 13.233,36 

 LC 01.4 Attraversamento canale 5 metri €. 29.608,66 

 LC - 02 Opere Elettromeccaniche €. 102.174,44 

 LC – 02.1 Cavidotti BT €. 2.126,74 

 LC – 02.2 Collegamento elettrico di bassa tensione €. 6.774,00 

 LC – 02.3 Quadro elettrico per comando pompe €. 44.111,94 

 LC – 02.4 Elettropompa centrifuga ad asse orizzontale €. 34.773,31 

 LC – 02.5 Strumenti di misura €. 7.025,80 



 LC – 02.6 Software €. 7.362,65 

 S1 - Oneri della Sicurezza compresi nei prezzi di stima €. 16.926,10 

 IBA Importo dei lavori soggetto a ribasso €. 669.144,92 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE   

 B.1 Imprevisti  €. 3.345,81 

 

B.2 Spese Generali 12% (Spese tecniche progettazione, 

commissioni giudicatrici, commissioni di collaudo, ecc.), 

di cui €. 13.382,90 (2% di IBA) per accant.to art. 113 

D.Lgs. 50/2016 

€. 80.297,39 

 
B.3 Iva (22% sui lavori, oneri della sicurezza e somme a 

disposizione) 
€. 147.211,88 

 Totale somme a disposizione €. 230.855,08 

 Totale Intervento  €. 900.000,00 

 

- con nota consortile n. 9377 del 18/04/2019 è stato trasmesso il Disciplinare , reciprocamente 

sottoscritto, regolante i rapporti tra Regione Puglia ed il Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata per la realizzazione di “Interventi rivolti all’attivazione ed esercizio di sistemi di 

colletta mento e riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane a servizio del comune di 

Margherita di Savoia”; 

- il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto in parola, ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

- con determinazione Presidenziale n. 704 del 25.11.2019, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 1298 del 13.12.2019, è stato approvato il progetto dei 

lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 900.000,00, recante il Quadro Economico 

innanzi riportato; 

- con determinazione  Presidenziale n. 784 del 22.04.2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell'Ente con deliberazione n. 1406 del 30.04.2020, è stata indetta apposita 

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'"offerta 

economicamente più vantaggiosa" ex art. 95, comma 2  del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento 

dei lavori in argomento; 

- con la suddetta determinazione è stato approvato, altresì, lo schema del bando di gara ed il 

disciplinare a tal uopo predisposto; 

- con determinazione Presidenziale n. 984 del 14.01.2021, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell'Ente con deliberazione n. 1591 del 28.01.2021, sono stati approvati i 

risultati della gara ed aggiudicati definitivamente i lavori all'A.T.I.: Impresa Murgo 

Michelangelo srl di Manfredonia e Impresa Elettromeccanica CMC srl di Foggia” per l'importo 

a corpo, al netto del ribasso dell' 13,358%,  di €. 579.760,54 comprensivi di €. 16.499,80 per 

oneri di sicurezza soggetti a ribasso oltre ad IVA (€. 707.307,85, IVA inclusa); 

 

 



Ritenuto di procedere con urgenza  all'approvazione del quadro economico rideterminato a seguito 

degli esiti di gara; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare il quadro economico del progetto relativo in epigrafe, rideterminato post gara, che 

risulta articolato come di seguito: 

A LAVORI A CORPO     

 A.1 Importo dei lavori “Opere Civili ed 
Impiantistiche” 

€. 699.144,92   

 A.2 A detrarre ribasso d’asta del 13,358% sui 
lavori  

€. 89.384,38   

AT 
Importo contrattuale Opere Civili ed 
Impiantistiche €. 579.760,54 €. 579.760,54 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

    

 B.1    Eventuali Imprevisti 10,00% di AT €. 57.976,05   

 B.2    Spese generali (15% di A.1, di cui €. 
13.382,90 (2% di A.1) per accant.to art. 113 
D.Lgs. 50/2016) €. 100.371,74 

  

 B.3 Iva (22% di A.T+B.1)  €. 140.302,05   

BT Totale somme a disposizione 
dell’Amministrazione 

€. 298.649,84 €. 298.649,84 

 Totale Complessivo dell’opera   €. 878.410,38 

 Economie   €. 21.589,62 

 

 di trasmettere il quadro economico rideterminato post gara alla Regione Puglia - Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - Servizio Risorse Idriche  per i 

provvedimenti di competenza.    

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 03/09/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


